MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 11

OFÍCIO/SJMRI Nº 0292/2024                                                                     Em 26 de agosto de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 12.575.293,89 (doze milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, duzentos e
noventa e três reais e oitenta e nove centavos), destinado a reforçar dotações orçamentárias
da Secretaria Municipal da Educação, e dá outras providências.

No ponto, o presente projeto de lei de crédito adicional suplementar visa a
reforçar dotações orçamentárias referentes à folha de pagamento da Secretaria Municipal da
Educação.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 11

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$
12.575.293,89 (doze milhões, quinhentos e
setenta e cinco mil, duzentos e noventa e
três reais e oitenta e nove centavos),
destinado a reforçar dotações
orçamentárias da Secretaria Municipal da
Educação, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 12.575.293,89 (doze milhões, quinhentos e setenta e cinco
mil, duzentos e noventa e três reais e oitenta e nove centavos), destinado a reforçar dotações
orçamentárias da Secretaria Municipal da Educação, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$   2.420.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$   2.400.000,00
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        20.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  R$        70.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        60.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        10.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 11

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$      780.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      600.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$      160.000,00
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        20.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.361.0110.2 Atividade
12.361.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$      217.031,72
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      214.031,72
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          3.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$      300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$      300.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.276 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO

DOS PROFESSORES (ENS. FUNDAMENTAL)
 R$      759.007,31

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      674.949,41
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        84.057,90

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 11

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.278 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO

SUPORTE PEDAGÓGICO (ENSINO FUNDAMENTAL)
 R$   1.200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$   1.000.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$      200.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.279 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REEMBOLSO À

SEE
 R$        15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal

Requisitado
 R$        15.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$      250.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$      250.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.275 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO

SUPORTE PEDAGÓGICO (EDUCAÇÃO INFANTIL)
 R$      200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$      200.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 11

12.365.0107.2.277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO
DOS PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL)

 R$   5.729.254,86

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$   3.929.254,86
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$   1.800.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114.2 Atividade
12.367.0114.2.265 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEFIC. OU TRANST.

GLOBAL DO DESENVOLV. - ENSINO
FUNDAMENTAL

 R$      635.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      500.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$      135.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, conforme
abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
02 JUDICIÁRIA
02.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
02.422.0026 DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
02.422.0026.2 Atividade
02.422.0026.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        42.414,87
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        30.305,70
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        12.109,17

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  R$        22.500,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 11

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        22.500,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS
12.365.0083.2 Atividade
12.365.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS  R$        15.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          5.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        10.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$   1.108.781,72

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      222.144,70
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$      886.637,02

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO

DOS PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL)
 R$        20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        15.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$          4.500,00
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$             500,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.365.0110.2 Atividade
12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$   1.386.175,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      886.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 11

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$      500.175,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.361.0110.2 Atividade
12.361.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$        18.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        18.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0117.2 Atividade
12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR  R$      169.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      107.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        47.000,00
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        15.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  R$        39.500,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        30.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$          9.000,00
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$             500,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.364 ENSINO SUPERIOR
12.364.0116 CURSINHO POPULAR E POLO
12.364.0116.2 Atividade
12.364.0116.2.270 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO  R$        66.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        52.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        13.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 11

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          1.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.276 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO

DOS PROFESSORES (ENS. FUNDAMENTAL)
 R$        50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.278 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO

SUPORTE PEDAGÓGICO (ENSINO FUNDAMENTAL)
 R$        50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.279 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REEMBOLSO À

SEE
 R$        84.057,90

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal

Requisitado
 R$        84.057,90

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO
 R$   2.081.136,67

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$   1.386.187,26
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$      674.949,41

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 11

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        20.000,00
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO
 R$   6.794.333,35

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$   6.057.448,16
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$      736.885,19

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
12.366.0112 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
12.366.0112.2 Atividade
12.366.0112.2.259 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  R$        28.734,25
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        20.588,41
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$          5.145,84
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          3.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
02.19 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.19.01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.124 CONTROLE INTERNO
04.124.0058 CONTROLE INTERNO
04.124.0058.2 Atividade
04.124.0058.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        57.971,42
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        13.495,71
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        44.475,71

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0084 SISTEMA INTEGRADO DE ATENDIMENTO MUNICIPAL - SIM-CIDADÃO
04.122.0084.2 Atividade
04.122.0084.2.210 MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE ATENDIMENTOS  R$          5.507,45

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 10 de 11

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$          5.507,45

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0092 DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE MENTAL DO SERVIDOR PÚBLICO
04.122.0092.2 Atividade
04.122.0092.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        76.528,75
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        20.450,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        56.078,75

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20.05 FUNDO ESPECIAL DO PROGRAMA DE DESLIGAMENTO VOLUNTÁRIO -

PDV
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0090 PROGRAMA DE DESLIGAMENTO VOLUNTÁRIO
04.122.0090.2 Atividade
04.122.0090.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      342.644,75
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$      342.644,75
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
26.453.0133 TERMINAL CENTRAL DE INTEGRAÇÃO
26.453.0133.2 Atividade
26.453.0133.2.355 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TCI  R$        75.350,16
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        24.732,16
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        50.618,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0134 TERMINAL RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL
26.782.0134.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 11 de 11

26.782.0134.2.367 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TERMINAL
RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL

 R$        41.657,60

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        30.135,43
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        11.522,17

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I – na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA);

II – na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO); e

III – na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual –
LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 26 de agosto de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MP03SB0892CUPSB8
		2024-08-26T18:35:36-0300

		2024-08-26T18:35:36-0300

		2024-08-26T18:35:36-0300

		2024-08-26T18:35:36-0300

		2024-08-26T18:35:36-0300

		2024-08-26T18:35:36-0300

		2024-08-26T18:35:36-0300

		2024-08-26T18:35:36-0300

		2024-08-26T18:35:36-0300

		2024-08-26T18:35:36-0300

		2024-08-26T18:35:36-0300